
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1242/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.4.0.0.0/2/2010

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Presa d'atto della  regolarizzazione dei  provvisori  di  entrata nn.  12564 e
12565 del n. 23/11/2023 efetttata dalla Direzione Ragioneria Generale con reversale
n. 4871 del 29/12/2023 per la somma di € 76.732,46 versata dalla Tesoreria dello
Stato  -  Agenzia  per  la  Coesione Territoriale  per  il  personale  contratttalizzato  da
qtesta Città Metropolitana di Palermo, ancora in servizio, con rtolo di coordinamento
nell'ambito degli  interventi  previsti  dalla  politica di  coesione dell'Unione etropea.
Fondi UE FDRL-183/87. 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valttati i prestpposti di fatto e le ragioni gitridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle ristltanze dell'istrtttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
stccessive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e stccessive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritentto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non stssistono conftti  di  interesse,  nepptre potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedtra in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cti
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cti  parere  favorevole  è  reso  tnitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cti alla stessa.

Palermo, 06/03/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina
Dirigenziale N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con
stccessiva D.D. n. 5949 del 21/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente la
segtente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cti all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istrtttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.

Premesso che

-  nell’ottica di avviare tn programma di raforzamento delle Amministrazioni
locali , fnalizzato a migliorare la capacità amministrativa di tttti i livelli di
governo e benefcio di tttte le politiche ptbbliche, la Presidenza del Consiglio
dei Ministri, Dipartimento Ftnzione Ptbblica ha indetto  concorso ptbblico
per  il  reclttamento  a  tempo  determinato  di  dtemilaottocento  tnità  di
personale  non  dirigenziale  di  Area  III,  posizione/fascia  retribttiva  F1,  o
categorie  eqtiparate  nelle  amministrazioni  ptbbliche  con  rtolo  di
coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di
coesione dell’Unione etropea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-
2020 e 2021-2027, nelle attorità di gestione, negli organismi intermedi e nei
soggetti  benefciari  delle  Regioni  Abrtzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,
Molise, Ptglia, Sardegna e Sicilia.
- con note asstnte agli atti dell’Ente con prott. 62435 del 11/10/2021 e 62711
del 12/10/2021 perventte a mezzo PEC, l’Agenzia per la Coesione Territoriale
ha comtnicato i nominativi di sette candidati vincitori di concorso assegnati a
qtesta Città Metropolitana di Palermo con i qtali qtesta Amministrazione  ha
instatrato tn rapporto di lavoro a tempo determinato della dtrata di anni tre,
in deroga ai vincoli asstnzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della  legge di
Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) con oneri a carico delle
disponibilità  del  programma  operativo  complementare  al  Programma
operativo nazionale Governance e capacità istittzionale 2014-2020;
- al fne del trasferimento delle somme assegnate  per la prima anntalità,  pari
ad  €    268.  563,61,  sono  stati  trasmessi  alla  Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale i provvedimenti adottati, propedettici all’asstnzione ed i  contratti
di lavoro, sottoscritti dalle parti;

Preso atto che:

-  con DD. n. 1435 del 06/04/2022 qtesta Direzione Politiche del Personale ha
introitato  la    somma di  €  268.563,61  versata  dalla  Tesoreria  dello  Stato-
Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  per  la  coperttra  dei  costi  lordi
contratttali relativi alla prima anntalità;
- nel corso dell’anno 2022 n. 3 tnità delle 7 tnità contratttalizzate nell’anno
2021 hanno rassegnato le dimissioni precisamente i Sigg. Accardo Melania,
Paoltcci Filippo e Amenta Orazio;
-  qtesta  direzione  ha  comtnicato  tempestivamente  alla  Agenzia  per  la
Coesione Territoriale i nominativi del  personale dimessosi con le rispettive
date;
- nel corso dell’anno 2023 sono state asstnte a tempo determinato e pieno
altre  dte  tnità  di  personale  assegnate  dalla  Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale,  la  prima  con  decorrenza  01/03/2023  proveniente  dal  Libero



Consorzio di Trapani con incarico fno al 02/11/2025, la seconda con rapporto
di  lavoro decorente dal  25/09/2023 della dtrata di  anni tre,   con oneri  a
carico  delle  disponibilità  del  programma  operativo  complementare  al
Programma  operativo  nazionale  Governance  e  capacità  istittzionale  2014-
2020;
-  con DD.  n.  3190 del  18/07/2023,  con  riferimento  alla  tnità  di  personale
asstnta in data 01/03/2023 è stata introitata la somma di € 37.315,10 versata
dalla Tesoreria dello Stato-  Agenzia per la Coesione Territoriale;
- con DD. n. 4010 del 14/09/2023 di qtesta Direzione Politiche del Personale,
per  il  personale  in  servizio,  relativamente  alla  seconda  anntalità,  è  stata
introitata    stl  capitolo  di  entrata  201042  -  piano  dei  conti   fnanziario
2.1.1.1.1.   del  Bilancio di  Previsione 2023/2025,  esercizio fnanziario 2023,
con riferimento all’accertamento n. 34/2023 la somma di € 104.692,51 versata
dalla Tesoreria dello Stato,  Agenzia per la Coesione Territoriale; 
Vista  la  e-mail  trasmessa  dalla  Direzione  Ragioneria  Generale  -  Uficio
Finanze e Riscossione Entrate dell’Ente alla qtale, il Responsabile dell’Uficio
ha  allegato  il  dettaglio  dei  provvisori  di  entrata  n.  12564  e  n.  12565  del
23/11/2023 dell’ importo di € 38.366,23 ciasctno, per tn totale di € 76.732,46
versati  dalla  Tesoreria dello Stato - Agenzia per la Coesione Territoriale  e
regolarizzati con reversale n. 4871 del 29/12/2023;

Considerato che  occorre  prendere  atto  della  stccitata  regolarizzazione
efetttata dall’Uficio Finanze e Riscossione Entrate dell’Ente, stl capitolo di
entrata n.  201042 - piano dei conti   fnanziario 2.1.1.1.1. per la complessiva
somma  di  €  76.732,46,   stl  capitolo  di  entrata  201042  -  piano  dei  conti
fnanziario  2.1.1.1.1.   dell’   esercizio  fnanziario  2023,   con  riferimento
all’accertamento n. 34/2023; 

Dato atto che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-
contabile di cti all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittima  e
correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cti  parere  favorevole  è  reso
tnitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7
Vista la L.R. 23/98;
Vista la L.R. 30/00;
Visto il D.Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs. 126/14

PROPONE

Per le motivazioni e secondo qtanto indicato in premessa:

1) DI  PRENDERE  ATTO della  e-mail  trasmessa  dal  Responsabile
dell’Uficio  Finanze e  Riscossione  Entrate  e  dei  provvisori  di  entrata



n.12564  e  n.  12565  del  23/11/2023  dell’  importo  di  €  38.366,23
ciasctno, per tn totale di  € 76.732,46 versati   dalla  Tesoreria dello
Stato - Agenzia per la Coesione Territoriale- Fondi UE-FDR-L-183-87.

2) DI PRENDERE ATTO della regolarizzazione efetttata con reversale n.
4871  del  29/12/2023,   dall’Uficio  Finanze  e  Riscossione  Entrate
dell’Ente, stl capitolo di entrata n.  201042  dell’   esercizio fnanziario
2023, - piano dei conti  fnanziario 2.1.1.1.1. per la complessiva somma
di € 76.732,46,  con riferimento all’accertamento n. 34/2023;

3) DI  TRASMETTERE il  provvedimento  alla  Direzione  Ragioneria
Generale - Uficio Finanze e Riscossione Entrate - per gli adempimenti di
competenza.

Palermo li 05/03/2024. 

Il Responsabile   del Procedimento 
E.Q  Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Doctmento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e stccessive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


